

عنوان مقاله:

واکاوی جایگاه فضای باز شهری در پدافند غیرعامل و مدیریت بحران

محل انتشار:

دومین کنفرانس ملی پدافند غیرعامل و پیشرفت پایدار (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسنده:

هنگامه حاجی مقصود - دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمانشاه، رشته مهندسی معماری، ایران

خلاصه مقاله:

افزایش فزاینده جمعیت و مهاجرت گسترده به شهرها و کلان شهرها و نیاز روز افزون به مسکن، توسعه و گسترش کالبدی و افزایش تراکم شهرها را باعث گردیده؛ که بدین دلیل در دهه های اخیر منجر به تغییر کاربری ارضی کشاورزی و باغات پیرامونی و حاشیه شهرها گردیده است. علاوه بر توسعه بی رویه حاشیه شهرها، و سکونت گاه های غیر قانونی، همزمان و به آرامی نیز بر عمر سایر بافت ها نیز افزوده گردید؛ که لزوم احیاء و نوسازی و بازسازی بافت های فرسوده و مرکزی اهمیت بیشتری پیدا نمود. پس از آن و افزایش دامنه دار جمعیت، و حفاظت از محیط زیست طبیعی و منابع طبیعی و کشاورزی حاشیه و پیرامونی شهرها بعنوان ربه تنفسی شهری و ممانعت از تغییر کاربری آن عرصه ها، میزان تراکم و حجم فشردگی نفوس در سایر مناطق را باعث گردید. عدم تطابق و هماهنگی فی مابین محیط های شهری با ضوابط موجود، ازدحام و تجمع جمعیتی در بافت های مختلف کاهش چشم گیر سطح خدمات رسانی و ترافیک را در مناطق سبب گردید؛ که از آن جمله میتوان به فضاهای باز شهری نام برد. انسان و تجمع جمعیتی در شهرها، از یکسو بعنوان عامل پدید آورنده بحران و از سوی دیگر بعنوان انگیزه دفاع و پدافند، با تهدیدات جدی مواجه کرده، که بینش و تدابیر بموقع در هر دو بعد، از بروز فجایای انسانی جلوگیری خواهد نمود. فضاهای باز در محیط های مسکونی و عمومی و شهری در برخی از بحران ها، مخاطرات را به حداقل رسانده، و همچنین در شرایط پدافندی کار دفاع را دشوار خواهد کرد؛ که بعضا پیش بینی های لازم در استفاده از فضاهای چند عملکردی مطرحه و متصور می باشد. معماران و طراحان شهری با رویکرد راهبردی و اجزاء و ویژگی های مورد نظر در پدافند غیرعامل و نیز مدیریت بحران، و توجه خاص به فضاهای باز و انطباق مراتب، بر عملکرد و میزان کارایی فضاها، محیط ها، الگوها افزوده خواهند کرد. حال سوال اینک: آیا فضاهای باز شهری از قابلیت و شرایط لازم جهت پدافند و پیش گیری و یا بحران را دارا میباشد آیا از فضاهای باز شهری در زمان جواگویی شرایط مختلف هستند تاثیرات کاربردها و کاربردهای چند منظوره در فضای شهری در شرایط پدافندی و بحرانی چه میزان است ماهیت این پژوهش به گونه توصیفی - تحلیلی بوده، که با اطلاعات پایه در زمینه های موضوعی و بررسی و مطالعه و جستجوی اسنادی و کتابخانه ای دیجیتال و مرور و بهره مندی از نظرات و آراء و تحقیقات تخصصی پژوهشگران و محققان و صاحب نظران با رویکرد و توجه ویژه به مزیت ها فضای باز شهری در شرایط پدافندی و بحران، سعی به پاسخگویی به سوالات مطرحه شده را دارد.

کلمات کلیدی:

معماری، محیط شهری، فضای باز، مدیریت بحران، پدافند غیرعامل

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/702364>

